

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES, MODALIDADE CONVITE, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA NO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA BAHIA, 1.260, HIGIENÓPOLIS, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS – CRITÉRIO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.**

**PREÂMBULO**

Aos 13 dias do mês de abril de dois mil e quinze, às 14h05min, na Associação Saúde da Família da Praça Marechal Cordeiro de Farias, 65 - nesta Capital reuniu-se o responsável pelo certame e a Equipe de Apoio para atuar na Sessão Pública de Seleção de Fornecedores, Modalidade Coleta de Preço.

Foi publicado no site da Associação Saúde da Família [www.saudedafamilia.org](http://www.saudedafamilia.org) em 07/04/2015.

**CRENCIAMENTO**

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos de credenciamento oferecido pelo representante presente da única empresa que compareceu à esta Seleção de Fornecedores e foram recebidos os Envelopes nº 01 "PROPOSTA" e nº 02 "HABILITAÇÃO" em concordância com o Edital.

Examinados os documentos das empresas que compareceram ao certame em conformidade com o item 9 do Edital:

<b>EMPRESA</b>	<b>CNPJ</b>	<b>REPRESENTANTE</b>
Colognomos, Rossi Serviços Ltda-ME	03.316.400/0001-07	Evangelos Colognomos
Hermecon Construções Ltda	02.818.737/0001-41	José Roberto de Oliveira

Após o término do credenciamento, o responsável pelo certame informou que estava encerrada a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

Ato seguido, após a verificação da inviolabilidade do envelope, o mesmo foi rubricado pela responsável pelo certame e equipe de apoio. Após, foi aberto o ENVELOPE DE Nº 01 - PROPOSTA e passou-se para rubrica da proposta pelo responsável pelo certame e equipe de apoio.

Os valores da proposta encontram-se relacionadas no ANEXO I desta ATA.

Em seguida, a responsável pelo certame, com o auxílio da equipe de apoio, examinou a especificação técnica e valores da proposta apresentada pela empresa e, constatou que a proposta atende ao exigido no ANEXO I - PLANILHA QUANTITATIVA do Edital.

Em seguida, a responsável pelo certame com o auxílio da equipe de apoio examinou a especificação técnica e valores das propostas apresentadas pelas empresas e, constatou que todas as propostas atendem ao exigido no ANEXO I - MEMORIAL DESCRITIVO do Edital.

Desta forma, as empresas foram classificadas para a fase de habilitação, respeitando a seguinte ordem de colocação:

**1º COLOCADA:** Hermecon Construções Ltda com o valor pela empreitada Global R\$ 14.958,38 (quatorze mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos).

**2º COLOCADA:** Colognomos, Rossi Serviços Ltda-ME com o valor pela empreitada Global R\$ 14.999,73 (quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e três reais).

Desta forma a empresa Hermecon Construções Ltda foi classificada em primeiro lugar para a fase de Habilitação, com o valor pela empreitada Global de **R\$ 14.958,38 (quatorze mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos).**

Em seguida, foi rubricado o ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa **Hermecon Construções Ltda.** pela responsável pelo certame e equipe de apoio. Na sequência, a responsável pelo certame perguntou aos representantes das empresas se gostariam de verificar a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO e nenhum representante presente manifestou interesse.

Analisados os documentos de habilitação pela responsável pelo certame, em conjunto com a equipe de apoio, foi identificado que a empresa **Hermecon Construções Ltda.** não apresentou o anexo III – Declaração de Cumprimento das Condições de Habilitação conforme as exigências edilícias, desta forma a mesma foi declarada inabilitada.

Seguindo a ordem de classificação, foi rubricado o ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa **Colognomos, Rossi Serviços Ltda-ME** pela responsável pelo certame e equipe de apoio. Na sequência, a responsável pelo certame perguntou aos representantes das empresas se gostariam de verificar a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO e nenhum representante presente manifestou interesse.

Analisados os documentos de habilitação pela responsável pelo certame, em conjunto com a equipe de apoio, foi identificado que a empresa **Colognomos, Rossi Serviços Ltda-ME** não apresentou o anexo III – Declaração de Cumprimento das Condições de Habilitação conforme as exigências edilícias, desta forma a mesma foi declarada inabilitada.

Diante disso, a responsável do certame, conforme item 17.5 do edital, concedeu prazo de 3 (três) dias para apresentação de novos documentos de habilitação, respeitando a ordem de classificação das propostas. Sendo Assim, designou o dia 15.04.2015 às 9:30hs para a continuidade do certame.

## ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, às 15h00min, encerrou-se esta sessão pública e lavrada a presente ata que será assinada pelos responsáveis e representante(s) presente(s).

## ASSINAM:

---

**Renata Pimentel Moliterno**  
Responsável pelo Certame

---

**Kennedy Caetano de Souza**  
Membro da Equipe de Apoio

---

**Antônio Idelco Zampieri**  
Membro da Equipe de Apoio

<b>EMPRESA</b>	<b>REPRESENTANTE</b>	<b>ASSINATURA</b>
Colognomos, Rossi Serviços Ltda-ME		
Hermecon Construções Ltda		

**ANEXO I - ATA DE SESSÃO PÚBLICA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES - CONVITE Nº 001/2015 - PROCESSO ASF Nº 015/2015**

**EMPRESA:** Hermecom Construções Ltda

**OBRA:** REFORMA IMÓVEL PARA DEVOLUÇÃO - CASA RUA BAHIA

**BDI 23,00 %**

**LOCAL:** Rua Bahia, 1260 - Higienópolis - S.Paulo - SP.

**SIURB - JUL / 2014**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
<b>01-00-00</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>372,48</b>
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M³	4,00	20,06	80,24
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M³	4,00	73,06	292,24
<b>04-00-00</b>	<b>VEDOS</b>				<b>140,52</b>
<b>04-01-00</b>	<b>ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS</b>				
04-01-70	BLOCO CERÂMICO COMUM - 14CM	M²	2,00	70,26	140,52
<b>07-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				<b>68,49</b>
<b>07-70-00</b>	<b>RECOLOCAÇÕES</b>				
07-70-01	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	1,00	68,49	68,49
<b>11-00-00</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>410,43</b>
<b>11-02-00</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS</b>				
11-02-01	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M²	2,50	5,26	13,15
11-02-09	EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12	M²	2,50	25,44	63,60
11-02-29	AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE	M²	2,50	31,95	79,88
11-50-02	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA	M²	12,00	3,04	36,48
<b>11-80-00</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS</b>				
11-80-05	REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M²	6,00	36,22	217,32
<b>13-00-00</b>	<b>PISOS</b>				<b>371,33</b>
<b>13-01-00</b>	<b>LASTROS E ENCHIMENTOS</b>				
13-01-17	LASTRO DE CONCRETO, COM HIDROFUGO - 150KG CIM/M3	M³	1,00	371,33	371,33
<b>14-00-00</b>	<b>VIDROS</b>				<b>168,20</b>
<b>14-01-00</b>	<b>VIDROS ENCAIXILHADOS E ESPELHOS</b>				
14-01-11	VIDRO IMPRESSO COMUM, TRANSLÚCIDO INCOLOR - TIPO CANELADO, 4MM	M²	2,00	84,10	168,20
<b>15-00-00</b>	<b>PINTURA</b>				<b>10.629,84</b>
<b>15-01-00</b>	<b>PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO</b>				
15-01-15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M²	225,00	14,98	3.370,50
15-01-15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M²	450,00	14,98	6.741,00
<b>15-02-00</b>	<b>PINTURA EM MADEIRA</b>				
15-02-06	TINTA A ÓLEO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO	M²	12,00	28,32	339,84
<b>15-03-00</b>	<b>PINTURA EM METAL</b>				
15-03-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M²	5,00	35,70	178,50
<b>SUB TOTAL - CUSTOS</b>					<b>R\$ 12.161,29</b>
<b>TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO</b>					<b>R\$ 14.958,38</b>

**ANEXO I - ATA DE SESSÃO PÚBLICA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES - CONVITE Nº 001/2015 - PROCESSO ASF Nº 015/2015**

**EMPRESA: Colognomos, Rossi Serviços Ltda-ME**

**OBRA: REFORMA IMÓVEL PARA DEVOLUÇÃO - CASA RUA BAHIA**

**BDI 23,34 %**

**LOCAL: Rua Bahia, 1260 - Higienópolis - S.Paulo - SP.**

**SIURB - JUL / 2014**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
<b>01-00-00</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>372,48</b>
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M³	4,00	20,06	80,24
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M³	4,00	73,06	292,24
<b>04-00-00</b>	<b>VEDOS</b>				<b>140,52</b>
<b>04-01-00</b>	<b>ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS</b>				
04-01-70	BLOCO CERÂMICO COMUM - 14CM	M²	2,00	70,26	140,52
<b>07-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				<b>68,49</b>
<b>07-70-00</b>	<b>RECOLOCAÇÕES</b>				
07-70-01	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	1,00	68,49	68,49
<b>11-00-00</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>410,43</b>
<b>11-02-00</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS</b>				
11-02-01	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M²	2,50	5,26	13,15
11-02-09	EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12	M²	2,50	25,44	63,60
11-02-29	AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE	M²	2,50	31,95	79,88
11-50-02	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA	M²	12,00	3,04	36,48
<b>11-80-00</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS</b>				
11-80-05	REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M²	6,00	36,22	217,32
<b>13-00-00</b>	<b>PISOS</b>				<b>371,33</b>
<b>13-01-00</b>	<b>LASTROS E ENCHIMENTOS</b>				
13-01-17	LASTRO DE CONCRETO, COM HIDROFUGO - 150KG CIM/M3	M³	1,00	371,33	371,33
<b>14-00-00</b>	<b>VIDROS</b>				<b>168,20</b>
<b>14-01-00</b>	<b>VIDROS ENCAIXILHADOS E ESPELHOS</b>				
14-01-11	VIDRO IMPRESSO COMUM, TRANSLÚCIDO INCOLOR - TIPO CANELADO, 4MM	M²	2,00	84,10	168,20
<b>15-00-00</b>	<b>PINTURA</b>				<b>10.629,84</b>
<b>15-01-00</b>	<b>PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO</b>				
15-01-15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M²	225,00	14,98	3.370,50
15-01-15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M²	450,00	14,98	6.741,00
<b>15-02-00</b>	<b>PINTURA EM MADEIRA</b>				
15-02-06	TINTA A ÓLEO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO	M²	12,00	28,32	339,84
<b>15-03-00</b>	<b>PINTURA EM METAL</b>				
15-03-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M²	5,00	35,70	178,50
<b>SUB TOTAL - CUSTOS</b>					<b>R\$ 12.161,29</b>
<b>TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO</b>					<b>R\$ 14.999,73</b>